
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ ДЕТСКИЙ САД № 78 «ИВУШКА» 

(МБДОУ №78 «Ивушка») 

 

ПРИКАЗ 

27.08.2024                                                                                                     №ДС78-11-248/4 

г.  Сургут 

 
Об утверждении фиксированных тарифов 

на платные образовательные услуги, не относящиеся 

к основным видам деятельности, оказываемые 

в МБДОУ № 78 «Ивушка» в 2024-2025 учебном году 
 

В соответствии с постановлением Администрации города от 13.06.2024 № 

3050 «Об установлении предельных максимальных тарифов на платные услуги, не 

относящиеся к основным видам деятельности, оказываемые муниципальными 

дошкольными образовательными учреждениями детскими садами» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить: 

1.1. Фиксированные тарифы на платные образовательные услуги, не 

относящиеся к основным видам деятельности, оказываемые в муниципальном 

бюджетном дошкольном образовательном учреждении детском саду № 78 

«Ивушка» в 2024-2025 учебном году согласно приложению 1. 

1.2. Размер фактически понесенных затрат, связанных с исполнением 

договора об оказании платных услуг, за одно занятие, подлежащих возмещению 

заказчиком в случае пропуска обучающимися занятия по уважительной причине в 

муниципальном бюджетном дошкольном образовательном учреждении детском 

саду № 78 «Ивушка» в 2024-2025 учебном году согласно приложению 2. 

1.3. Стоимость обучения по оказанию платных образовательных услуг не 

относящиеся к основным видам деятельности, оказываемые в муниципальном 

бюджетном дошкольном образовательном учреждении детском саду № 78 

«Ивушка» в 2024-2025 учебном году согласно приложению 3. 

2. Борисюк Наталье Леонидовне, заместителю заведующего по УВР: 

2.1. разместить информацию о фиксированных тарифах на платные 

образовательные услуги, не относящиеся к основным видам деятельности, 

оказываемые в муниципальном бюджетном дошкольном образовательном 

учреждении детском саду № 78 «Ивушка» на официальном сайте и 

информационном стенде учреждения; 

2.2. в течение пяти дней с момента издания приказа об утверждении 

фиксированных тарифов на платные услуги предоставить копию приказа в 

департамент образования Администрации города. 

3. Тарифы вступают в силу с 01.09.2024 года. 

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 
 

 

Заведующий 

Подписано электронной подписью 

Сертификат: 
2EAB8DD91B5A380BA63A3B6835DF6752 
Владелец: 
Куликова Ирина Владимировна 
Действителен: 20.06.2024 с по 13.09.2025 

 

   

И.В. Куликова 

Борисюк Наталья Леонидовна 

(3462) 45-10-90 



 

  Приложение 1 к приказу 

                                                                                                                          от 27.08.2024 № ДС 78-11-248/4 
 

Фиксированные тарифы 

на платные образовательные услуги, не относящиеся к основным видам деятельности, 

оказываемые в муниципальном бюджетном дошкольном образовательном 

учреждении детском саду № 78 «Ивушка» 

в 2024-2025 учебном году 

 
Наименование услуги Единица измерения* Тариф без 

НДС, руб.** 

Тариф с 

НДС, руб.** 
Проведение занятий по 

дополнительным 

общеразвивающим 

программам (за 

исключением проведения 

занятий учителем-

логопедом***) 

1 занятие продолжительностью менее 

30 минут на 1 занимающегося в группе 

численностью 5-9 человек 

214,00 - 

1 занятие продолжительностью 30 

минут и более на 1 занимающегося в 

группе численностью 10-14 человек 

250,00 - 

 
Примечания: 

*договоры на оказание платных дополнительных образовательных услуг заключаются по 

тарифам, единицы измерения которых соответствуют численности обучающихся в группе, 

сформированной на начало реализации дополнительной общеразвивающей программы в 

учебном году. При изменении численности в группе в течение реализации дополнительной 

общеразвивающей программы стоимость платных образовательных услуг по заключенным 

договорам на их оказание не изменяется. 

**освобождены от исчисления и уплаты налога на добавленную стоимость услуги в сфере 

образования, оказываемые организациями, осуществляющими образовательную деятельность, 

являющимися некоммерческими организациями, по реализации основных и (или) 

дополнительных образовательных программ, указанных в лицензии, согласно подпункту 14 

пункта 2 статьи 149 Налогового кодекса Российской Федерации. 
***перечень дополнительных общеразвивающих программ по платным услугам, не 

относящимся к основным видам деятельности, фиксируется в приказе заведующего учреждения 

в соответствии с Уставом учреждения и лицензией на осуществление образовательной 

деятельности; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 к приказу 

от 27.08.2024 № ДС 78-11-248/4 
 

Расчет фактических расходов, не зависящих от факта посещения обучающимися 

занятий, на платные услуги «Проведение занятий по дополнительным 

общеразвивающим программам (за исключением проведения занятий учителем-

логопедом)» в муниципальном бюджетном дошкольном образовательном 

учреждении детском саду № 78 «Ивушка» 

в 2024-2025 учебном году 

 
Наименование 

показателей 

Единицы 

измерения 

Действующий тариф, 

утвержденный 

постановлением 

Администрации города 

от 13.06.2024 № 3050 

Расходы 

учреждения при 

оказании платных 

услуг, не 

зависящие от факта 

посещения 
Тариф за 1 занятие 

продолжительностью 

менее 30 мин. на 1 

занимающегося в группе 

численностью 5-9 чел. 

руб./чел.  214,00 148,00 

Тариф на 1 занятие 

продолжительностью 30 

мин. и более на 1 

занимающегося в группе 

численностью 10-14 чел. 

руб./чел. 250,00 172,00 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



      Приложение 3 к приказу 

                                                                                                                        от 27.08.2024 № ДС78-11-248/4 
 

 

Стоимость обучения по оказанию платных образовательных, спортивно- 

оздоровительных и иных услуг в 2024-2025 учебном году 

 

 
     

№ 

п/п 

Название услуги Объем 

учебной 

програм

мы в год 

Период (срок) 

оказания 

услуги 

(месяцев) 

Утвержден

ный тариф 

за 1 

занятие, 

руб. 

Стоимость 

услуги, в руб. 

в год 

1 Дополнительная 
общеразвивающая программа 

физкультурно-спортивной 
направленности «Шахматный 

клуб» 

74 9  

(с 01.09.2024) 
250,00 18 500,00 

1.1 70 8,5 

(с 16.09.2024) 

250,00 17 500,00 

2 Дополнительная 
общеразвивающая программа 

физкультурно-спортивной 
направленности «Юный 

шахматист» 

37 9  

(с 01.09.2024) 

214,00 7 918,00 

3 Дополнительная 
общеразвивающая программа 

художественной 
направленности «Каблучок» 

74 9  

(с 01.09.2024) 

214,00 15 836,00 

3.1 70 8,5 

(с 16.09.2024) 

214,00 14 980,00 

4 Дополнительная 
общеразвивающая программа 

художественной 
направленности 

«Танцевальный микс» 

70 8,5 

(с 16.09.2024) 

250,00 17 500,00 

5 

Дополнительная 
общеразвивающая программа 

художественной 
направленности 

«Пластилиновые фантазии» 

70 8,5 

(с 16.09.2024) 
214,00 14 980,00 

6 Дополнительная 
общеразвивающая программа 

художественной 
направленности 

«Художественная студия для 
малышей» 

70 8,5 

(с 16.09.2024) 

214,00 14 980,00 

7 Дополнительная 
общеразвивающая программа 

художественной 
направленности 

«Художественная студия» 

70 8,5 

(с 16.09.2024) 

250,00 17 500,00 

8 Дополнительная 
общеразвивающая программа 

художественной 
направленности «Ритмическая 

мозаика» 

66 8 

(с 01.10.2024) 
250,00 16 500,00 

9 Дополнительная 
общеразвивающая программа 

художественной 
направленности «Веселый 

художник» 

33 8 

(с 01.10.2024) 
250,00 8 250,00 

10 Дополнительная 
общеразвивающая программа 

социально-гуманитарной 
направленности «Речецветик» 

37 9  

(с 01.09.2024) 
214,00 7 918,00 

10.1 35 8,5 

(с 16.09.2024) 

214,00 7 490,00 



11 Дополнительная 
общеразвивающая программа 

социально-гуманитарной 
направленности «Развивайка 

для малышей» 

70 8,5 

(с 16.09.2024) 

214,00 14 980,00 

12 Дополнительная 
общеразвивающая программа 

социально-гуманитарной 
направленности «Развивай-ка» 

74 9  

(с 01.09.2024) 

214,00 15 836,00 

12.1 70 8,5 

(с 16.09.2024) 
214,00 14 980,00 

13 Дополнительная 
общеразвивающая программа 

социально-гуманитарной 
направленности «Ступеньки к 

школьным знаниям» 

70 8,5 

(с 16.09.2024) 

250,00 17 500,00 

14 Дополнительная 
общеразвивающая программа 

естественно-научной 
направленности «Считай и 

рассуждай» 

33 8 

(с 01.10.2024) 
250,00 8 250,00 

15 Дополнительная 
общеразвивающая программа 

естественнонаучной 
направленности «Веселая 

лаборатория» 

70 8,5 

(с 16.09.2024) 

214,00 14 980,00 

 

 

 

 

 

 

 
 


